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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả hoạt động trên địa bàn  

Xã Nguyễn Nghiêm tháng 9 năm 2025  

 

 Thực hiện Công vă số 575/SDTTG-VP ngày 03/9/2025 của Sở dân tộc và 

tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, 

đột xuất hoạt động của địa phương. UBND Xã Nguyễn Nghiêm báo cáo cụ thể 

như sau: 

 1. Tình hình chung 

 Tình hình kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn xã được giữ 

vững ổn định.  

 Về Dân tộc: Xã Nguyễn Nghiêm có 11 thôn với tổng số dân là 18.041 

người, trong đó các dân tộc thiểu số có 36 nhân khẩu chiếm 0,2% phân bổ tại 10 

thôn trên địa bàn xã. Gồm các dân tộc sau: CaDong 01 người; Châu Ro 02 

người; Hoa 07 người; Hre 12 người; Khmer 03 người; Khơ Me 02 người; 

Mường 01 người; Nùng 02 người; Phén 01 người; Tày 01 người; Thái 02 người; 

Thổ 01 người; Thổ (Tày) 01 người.  

Về Tôn giáo: Xã Nguyễn Nghiêm có 125 tín đồ chiếm 0,69% dân số. Có 

04 tôn giáo là Phật giáo với 53 tín đồ, Công giáo với 14 tín đồ, Tin lành với 51 

tín đồ và Cao đài với 07 tín đồ: Có 04 chùa là Chùa Long An, Chùa Tuệ Lâm, 

Chùa Linh Sơn, Chùa Từ Sơn với 04 chức sắc (Phật giáo) và 02 chức việc (Tin 

lành). Xã Nguyễn Nghiêm không có nhà thờ, tín đồ sinh hoạt tại các nhà thờ ở 

phường Đức Phổ. 

Tổ chức bộ máy, nhân sự: Hoàn chỉnh hồ sơ quyết định cho 06 công chức 

có nguyện vọng nghỉ việc, nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 178/NĐ-CP; tiếp 

nhận viên chức biệt phái lĩnh vực y tế; đăng ký nhu cầu tiếp nhận cán bộ, công 

chức, viên chức; xây dựng kế hoạch về công tác cán bộ (đợt1/2025). 

2. Công tác chỉ đạo điều hành 

Trong tháng 9 năm 2025, UBND xã đã chỉ đạo điều hành những nhiệm vụ 

trọng tâm cụ thể như sau: Phân công lãnh đạo địa phương và các phòng chuyên 

môn tham dự khai giảng năm học mới; triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo; họp bàn thống nhất phương án chia ruộng tại xứ đồng Bờ Cao, thôn 

Hùng Nghĩa; cấp tiền quà cho Nhân dân nhân dịp kỉ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám và Quốc Khánh 02/9; giải quyết một số nội dung có liên quan đến 

việc nổ mìn, rung lu làm hư hỏng nhà ở của Nhân dân thôn Phước Lợi do thi 

công dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 

2025 đoạn qua địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm; tổ chức nghiệm thu nhà ở theo 

chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát; xét đề nghị khen thưởng đợt thi đua 
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“500 ngày đêm hoàn thành 3000 km đường bộ cao tốc”; tổ chức cấp phát quà 

của Quỹ thiện tâm cho Bà mẹ Việt Nam anh hùng và Thương binh có tỉ lệ 

thương tật 81% trở lên. 

3. Kết quả thực hiện 

3.1. Về kinh tế: 

Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa 

bàn xã; tiếp nhận hoá chất và cấp phát vắc xin, hóa chất phòng chống dịch bệnh 

gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2025. 

Triển khai xây dựng 29/32 tuyến đường giao thông nông thôn theo cơ chế 

tỉnh hỗ trợ 100% xi măng, thị xã hỗ trợ đá; trên địa bàn xã có 03 chợ đang hoạt 

động ở 3 thôn (Chợ trung tâm Phổ Nhơn ở thôn Phước Lợi, chợ km7 thôn Vạn 

Trung và  chợ km3 ở thôn Hiệp An) trên địa bàn xã. Ngoài ra, còn có các cửa 

hàng tạp hóa, điện gia dụng, cửa hàng vật tư nông nghiệp phục vụ nhu cầu mua 

sắm, tiêu dùng cho người dân trên địa bàn xã; có 02 cây xăng dầu đang hoạt 

động kinh doanh, cơ bản đáp ứng nhu cầu xăng dầu phục vụ cho sản xuất, giao 

thông vận tải, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã; toàn xã có 05 cửa hàng 

bán lẻ ga (LPG) phục vụ nhu cầu cho người dân.  

Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ Hè Thu 2025 ước đạt 4.568,5 tấn 

đạt 49,41% kế hoạch (9.246 tấn). Trong đó: Thóc: 4.450.5 tấn, Ngô: 118 tấn. 

Cây lúa: Diện tích gieo sạ: 766 ha, năng suất bình quân 58,1tạ/ha, sản lượng 

4.450,5 tấn. Cây ngô: Diện tích gieo trồng cả năm: 20 ha x 59 tạ/ha, sản lượng 118 

tấn. 

Rà soát, đánh giá thực tế các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới sau hình 

thành sau sáp nhập. Đánh giá hiện trạng thực hiện chương trình và đề xuất định 

hướng giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-

2030. Thông báo đăng ký dự thầu thi công xây dựng gói thầu số 3 Công trình: 

Nâng cấp, sửa chữa tuyến kênh tưới hồ chứa nước Lỗ Lá; rà soát các công trình 

dang dở có biện pháp xử lý. Trình Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh thống 

nhất bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 dự án: Đầu 

tư Tuyến đường từ Km7 (QL24) đi giáp đường tỉnh ĐT.627C (tuyến Phổ Ninh - 

Ba Trang) để góp phần phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo QP-AN trên địa bàn 

xã; thu tiền đất thuê đất công ích: 3.280.000 đồng. 

Thành lập Tổ công tác kiểm tra, hướng dẫn xử lý hoạt động khai thác 

khoáng sản trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm. Rà soát, dự báo nhu cầu sử dụng 

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn; đề xuất bổ sung các 

mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường vào Quy hoạch tỉnh. Phối hợp 

với Công an xã và các thôn để kiểm tra xử lý, tuyên truyền vứt rác thải gây ô 

nhiễm môi trường, xây kim tĩnh trong khu dân cư. Kiểm tra lấn đất nhà nước đã 

thu hồi làm chuồng trại, phá đường bê tông để đặt ống thoát vệ sinh. 

3.2. Về văn hoá xã hội: 
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Tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 thành công, nhân dịp khai giảng 

đầu năm học các mạnh thường quân trên địa bàn xã đã tặng 68 suất quà gồm 

tiền mặt, xe đạp, máy tính, bảo hiểm thân thể, vở, ba lô... trị giá hơn 28 triệu 

đồng cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhằm động viên các em cố gắng 

vươn lên trong học tập.  

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 20/NĐ-CP ngày 15/3/2021, 

Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH; Nghị định 176/NĐ-CP đã tiếp nhận và 

thẩm định hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội. Tổ chức các hoạt động kỷ 80 năm Ngày 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025); triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về công tác tuyên truyền cổ động trực quan, xây dựng đời 

sống văn hóa cơ sở và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” trên địa bàn xã. Tổ chức nghiệm thu 2 nhà ở theo chương trình xoá nhà 

tạm, nhà dột nát. 

Viết tin bài và phát đài truyền thanh của xã trên sóng đài xã và đăng trên 

trang thông tin điện tử của xã đúng quy định. Đài truyền thanh duy trì tiếp âm 

đảm bảo, thường xuyên tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức 

củng cố, sửa chữa hệ thống loa, đài tuyền thanh để phục vụ Nhân dân. 

Thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Quyết định Ban hành Quy chế hoạt động của 

Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số, công nghệ số. Quyết định thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng Xã Nguyễn 

Nghiêm; Quyết định thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng ở 11 thôn. Quyết 

định Phê duyệt Phương án Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ 

thống mạng LAN phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, hoạt động nội bộ Ủy ban 

nhân dân xã.  

Công tác dân tộc, tôn giáo: Trong tháng 9 UBND xã đã tổ chức Đoàn đến 

thăm hỏi 04 cơ sở Phật giáo (04 chùa) đóng trên địa bàn xã nhân Đại lễ Vu lan 

Báo hiếu năm 2025 - Phật lịch 2569. 

3.3. Về nội chính, quốc phòng và an ninh 

 Trong tháng 9 tiếp nhận 99 đơn kiến nghị phản ánh của Nhân dân, trong 

đó 91 đơn không thuộc thẩm quyền xử lý của UBND xã và đã ban hành văn bản 

gửi đề nghị đơn vị liên quan giải quyết, 08 đơn thuộc thẩm quyền UBND xã, 

đang trong quá trình điều tra xác minh giải quyết; 

Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công: Tiếp nhận 421 hồ sơ, 

trong đó: trực tuyến 133 hồ sơ, trực tiếp, dịch vụ bưu chính 100 hồ sơ, kỳ trước 

chuyển qua 179 hồ sơ, đã rút 04 hồ sơ; đã giải quyết 219 hồ sơ, trước hạn 179 

hồ sơ, quá hạn 22 hồ sơ; đang giải quyết 189 hồ sơ: trong hạn 187 hồ sơ và quá 

hạn 02 hồ sơ. 
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Thành lập hội đồng NVQS, ban hành quy chế làm việc; ban hành kế hoạch 

các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026, chốt thực lực cấp thôn, 

phân công nhiệm vụ cho thành viên hội đồng NVQS xã phụ trách từng thôn, triển 

khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 

Triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “cổng trường an toàn giao thông” 

cho các trường học trên địa bàn xã; Tổ chức 8 lượt tuần tra/16 lượt cán bộ chiến 

sĩ tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; nhắc nhở việc phơi nông sản 

dưới lòng đường, dừng xe không đúng nơi quy định, các trường hợp không đội 

mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông. 

4. Nhận xét, đánh giá hoạt động 

Trong tháng 9 năm 2025 lãnh đạo địa phương đã chỉ đạo thực hiện được 

nhiều nhiệm vụ trong tấm, góp phần phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh xã nhà, bên cạnh đó còn một số khó khăn vướng mắc đó là: 

- Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm vẫn còn xẩy ra gây thiệt hại kinh tế 

của Nhân dân làm ảnh hưởng đến sự phát triển chung của địa phương; 

- Việc thi công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam, 

đoạn qua địa bàn xã bị ảnh hưởng làm nứt nhà dân, các tuyến mương và đường 

đi nên một số diện tích ruộng trên địa bàn xã không sản xuất được;  

- Các tuyến kênh mương nội đồng đã được đầu tư xây dựng lâu năm nay đã 

xuống cấp nhưng chưa có kinh phí để đầu tư xây dựng, sửa chữa các tuyến kênh 

mương thuỷ lợi để phục vụ sản xuất nông nghiệp cũng như đầu tư sửa chữa các 

cụm loa đài truyền thanh xã vì vậy công tác tuyên truyền phổ biến đường lối 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước còn hạn chế; 

- Đối với công chức xã chưa có chuyên môn về các lĩnh vực như: giáo dục, 

xây dựng, công thương, môi trường làm ảnh hưởng lớn đến giải quyết công việc; 

- Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn hoạt động hiệu quả chưa cao do 

trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của các thành viên Tổ chưa cao bên cạnh 

đó chưa được bồi dưỡng, tập huấn; 

- Trên địa bàn xã đang thực hiện dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc 

Nam, trong quá trình thực hiện các hạng mục của công trình đã ảnh hưởng đến 

môi trường và gây hư hỏng nhà ở của Nhân dân vì thế phát sinh phản ảnh kiến 

nghị rất nhiều. 

5. Nhiệm vụ trọng tâm tháng đến 

- Triển khai công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Theo dõi, 

hướng dẫn công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tổng hợp báo cáo 

tỉnh về tình hình thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2025; xây dựng dự toán 

năm 2026; 

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10, phối 

hợp các đơn vị liên quan thực hiện tốt chương trình khám mắt, tư vấn sức khỏe 

và phát thuốc cho người cao tuổi trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm; tổ chức tết 
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trung thu; xét gia đình, thôn văn hoá. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan 

đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; xây dựng kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ 

cương hành chính. Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước lần thứ I Xã Nguyễn 

Nghiêm (2025-2030), đại hội thể dục thể thao lần thứ I Xã Nguyễn Nghiêm; 

phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công trình cải tạo, nâng cấp 

Nghĩa trang liệt sĩ xã Phổ Nhơn (cũ) nay là xã Nguyễn Nghiêm; xây dựng kế 

hoạch tổ chức đối thoại với tổ chức, cá nhân về giải quyết thủ tục hành chính. 

Triển khai điều tra cung cầu lao động năm 2025; Chỉ đạo công tác xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025. Thành lập Đoàn kiểm tra công nhận kết 

quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn xã; ban hành Kế hoạch bồi 

dưỡng học sinh giỏi các cấp năm học 2025-2026; 

- Xây dựng kế hoạch sơ tuyển sức khỏe NVQS cho công dân đủ điều kiện 

gọi khám năm 2026; thành lập tổ khám sơ tuyển sức khỏe NVQS ban đầu cho 

thanh niên  đủ điều kiện gọi kiểm tra sức khỏe NVQS năm 2026; giao quyết 

định gọi thanh niên khám sức khỏe NVQS năm 2026; huy động thanh niên 

khám sức khỏe NVQS năn 2026; điều động lực lượng Dân quân tham gia 

PCTT-TKCN khi có thiên tai xảy ra; tập trung giải quyết đơn của công dân. 

- Thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Kế hoạch, công văn chỉ đạo về công 

tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã; thực hiện Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm; kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự thi công dự án đường 

cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã; Tiếp tục thực hiện công tác quản lý 

hành chính về trật tự xã hội: Công tác quản lý cư trú, thực hiện công tác PCCC 

và CNCH; ngành, nghề sản xuất, kinh doanh liên quan đến ANTT; công tác 

quản lý vũ khí vật liệu nỗ, công cụ hỗ trợ và pháo; triển khai thực hiện Dự án 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án cấp thẻ căn cước công dân có gắn 

chíp điện tử; triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự 

án cấp thẻ căn cước công dân có gắn chíp điện tử.  

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả hoạt động của Xã Nguyễn Nghiêm 

trong tháng 9 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2025./. 

  

Nơi nhận: 

- Sở DT và TG tỉnh Quảng Ngãi; 

- CT, PCT UBND xã; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Tiến Định 
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